
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868, DE 18 DE ABRIL DE 2025. 
 

 

Aprova alteração do Calendário Acadêmico da Gra-
duação presencial, relativo ao ano letivo 2025, da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do 
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 42/2025 da Câmara de Ensino de 
Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 15 de abril de 2025, 
exarada no Processo UFRPE Nº 23082.0031176/2024-21, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, a alteração do Calendário Acadêmico da Graduação 
presencial, relativo ao ano letivo 2025, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), cuja as 
alterações realizadas foram, a mudança das datas das aulas inaugurais da Sede/Dois Irmãos e das 
Unidades Acadêmicas do Cabo de Santo Agostinho (UACSA) e de Serra Talhada (UAST), de acordo 
com o anexo e conforme consta no Processo acima mencionado.  

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 18 de abril de 2025, revogando a Resolução                   

RECEPE/UFRPE 826/2025, de 20 de fevereiro de 2025. 
  

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 
 

Profa. Maria José de Sena 
PRESIDENTE 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

  

EVENTOS ACADÊMICOS 
 

Janeiro  

01 Confraternização Universal-Feriado Nacional 

02 a 19 Sugestão de férias docentes 1º período referente ao ano de 
2025 (18 dias) 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser reali-
zado em fevereiro (www.preg.ufrpe.br/cge) 

  20 Feriado Municipal em Belo Jardim 

20 Reinício do período letivo de 2024.2 na Sede/Dois Irmãos, 
UAST e UACSA 

21 Reinício do período letivo de 2024.2 na UABJ 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 
Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

31 Término do período de matrícula, pelas Coordenações de Curso, 
em Atividades de Orientação Individual, que não formam turmas: 
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e Estágio Supervisionado Obri-
gatório (ESO) referente ao período letivo de 2024.2 

Data limite para as Coordenações analisarem as solicitações de 
aproveitamento/incorporação de estudos dos formandos 2024.2 

Data limite para as Coordenações analisarem as solicitações de 
aproveitamento/incorporação de estudos referente ao período letivo 
de 2024.2 

Data limite para solicitação de reintegração para efeito de Cola-
ção de Grau referente ao período letivo de 2024.2 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

Fevereiro  

03 Previsão do lançamento do edital do Processo Seletivo Extra 
para preenchimento de vagas ociosas, ingresso no período letivo de 
2025.1 

06 Colação de Grau Unificada da Sede/Dois Irmãos, da UACSA e 
da UAEADTec referente ao período de 2024.1 

07 Data limite para requerer matrícula em Regime de Movimen-
tação Temporária (REMT) para o período letivo de 2025.1 

10 a 28/03 Período para as Unidades Acadêmicas criarem, no SIGAA, as 
turmas dos componentes curriculares para o período letivo de 
2025.1 

10 a 14/03 Período para as Coordenações de Curso (Sede/Dois Irmãos) so-
licitarem, no SIGAA, a abertura de turmas dos componentes curricu-
lares para o período letivo de 2025.1 

10 a 21/03 Período para os Departamentos Acadêmicos homologarem, no 
SIGAA, as solicitações de turmas dos componentes curriculares para 
o período letivo de 2025.1 

14 Término do período para solicitação, no SIGAA, de suspensão 
de programa para o período letivo de 2024.2 

14 Data limite para os discentes solicitarem a análise de Ativida-
des Autônomas às Coordenações de Curso referente ao período leti-
vo de 2024.2 

Data limite para as Coordenações de Curso (Sede-Dois Irmãos) 
e Escolaridades (Unidades Acadêmicas) enviarem ao DRCA, os pro-
cessos referentes à Equiparação de ESO e à Equivalência Excepcional 
para o período letivo de 2024.2 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

18 a 20 Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão- JEPEX 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser rea-
lizado em março (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordena-
ções Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

Último dia para consolidação parcial, pelos docentes, das tur-
mas de componentes curriculares referente ao período letivo de 
2024.2 

  

 

 

Março  

03 Carnaval (Ponto Facultativo) 

04 Carnaval (Ponto Facultativo) 

05 Cinzas (Ponto Facultativo até às 14 horas) 

06 Data Magna de Pernambuco-Feriado Estadual 

14 Último dia para as Coordenações de Curso solicitarem criação 
de componentes curriculares, alteração nas expressões de equiva-
lência, pré-requisitos, co requisitos para início no período letivo de 
2025.1 

15 Data limite para solicitação de mudança de turno para o  pe-
ríodo letivo de 2025.1, via DRCA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

15 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO DE 2024.2 

17 a 21 PROVAS FINAIS DO PERÍODO LETIVO DE 2024.2 

17 a 21 Período para inscrição de alunos especiais ordinários para o 
período letivo de 2025.1, via DRCA 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser re-
alizado em abril (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordena-
ções Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

Último dia para defesa de relatório de Estágio Supervisionado 
Obrigatório (ESO), monografia ou Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) referente ao período letivo de 2024.2 

24 a 13/04 Sugestão de férias docentes 2º período referente ao ano de 
2025 (21 dias) 

28 Último dia para registro no SIGAA, pelas Coordenações de 
Curso, dos conceitos das Atividades de Orientação Individual, que 
não formam turmas: Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e Está-
gio Supervisionado Obrigatório (ESO) referente ao período letivo de 
2024.2 

Data limite para as Coordenações de Curso analisarem as so-
licitações das Atividades Autônomas referente ao período letivo de 
2024.2 

Último dia para consolidação final, pelos docentes, das tur-
mas de componentes curriculares referente ao período letivo de 
2024.2 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

PERÍODO LETIVO DE 2025.1 

 

Abril  

07 Início da vigência no SIGAA do período letivo de 2025.1 

07  Início do período para solicitação, no SIGAA, de suspensão 
de programa para o período letivo de 2025.1 

Início do período de solicitação, no SIGAA, de análise de 
Atividades Autônomas às Coordenações de Curso referente ao 
período letivo de 2025.1 

Início do período de matrícula, pelas Coordenações de Cur-
so, em Atividades de Orientação Individual, que não formam 
turmas: Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e Estágio Supervi-
sionado Obrigatório (ESO) referente ao período letivo de 2025.1 

07 e 08 Solicitação de matrícula dos alunos regulares e dos alunos 
em Regime de Observação de Desempenho Acadêmico-R.O.D.A, 
no SIGAA, em componentes curriculares para o semestre letivo 
de 2025.1 

07 e 08 Solicitação de matrícula, pelas Coordenações dos Cursos, 
em componentes curriculares para os ingressantes 2025.1 do 
Processo Seletivo Extra  

07 a 09 

 

Análise pelos Coordenadores de Cursos das solicitações de 
matrícula em componentes curriculares dos alunos do R.O.D.A, 
no SIGAA, para o semestre letivo de 2025.1 

Ajustes, pelos Departamentos Acadêmicos e Unidades Aca-
dêmicas, nas vagas das turmas do período letivo de 2025.1 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

10 e 11 Processamento das solicitações de matrícula em compo-
nentes curriculares para o período letivo de 2025.1 

14 Matrícula pelo DRCA das solicitações de alunos especiais 
ordinários para o semestre letivo de 2025.1 

14 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO DE 2025.1 

14 Aula Inaugural dos Cursos de Graduação Presencial da Se-
de/Dois Irmãos  

14 e 15 Solicitação de rematrícula dos alunos regulares e dos alu-
nos em Regime de Observação de Desempenho Acadêmico-
R.O.D.A, no SIGAA, em componentes curriculares para o semes-
tre letivo de 2025.1 

14 e 15 Solicitação de rematrícula, pelas Coordenações dos Cursos, 
em componentes curriculares para os ingressantes 2025.1 do 
Processo Seletivo Extra  

14 a 16 Análise pelos Coordenadores de Cursos das solicitações de 
rematrícula em componentes curriculares dos alunos do R.O.D.A, 
no SIGAA, para o semestre letivo de 2025.1 

14 a 16 Ajustes, pelos Departamentos Acadêmicos e Unidades Aca-
dêmicas, nas vagas da rematrícula das turmas do período letivo 
de 2025.1 

16 Aula Inaugural dos Cursos de Graduação Presencial do Ca-
bo de Santo Agostinho-UACSA 

17 e 18 Processamento das solicitações de rematrícula em compo-
nentes curriculares para o semestre letivo de 2025.1 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

18 Paixão de Cristo- Feriado Nacional 

Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser 
realizado em maio (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 Tiradentes- Feriado Nacional 

22 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coorde-
nações Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

22 Previsão do lançamento do Edital da PROGESTI para o perí-
odo letivo de 2025.1 (http://www.progesti.ufrpe.br) 

22 Aula Inaugural dos Cursos de Graduação Presencial da Uni-
dade Acadêmica de Serra Talhada-UAST 

23 Aula Inaugural dos Cursos de Graduação Presencial da Uni-
dade Acadêmica de Belo Jardim-UABJ 

23 Data limite para abertura de processo referente à Equiva-
lência Excepcional para o período 2025.1 

23 Data limite para abertura de processo referente à Equipa-
ração de ESO para o período 2025.1 

25 Matrícula extraordinária feita pelos os alunos, no SIGAA, 
para o período letivo de 2025.1  

28  Início do período de solicitação, no SIGAA, de trancamento 
de matrícula em turmas para o período letivo de 2025.1 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

Maio  

01 Dia Mundial do Trabalho-Feriado Nacional 

06 Feriado Municipal em Serra Talhada 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser re-
alizado em junho (www.preg.ufrpe.br/cge) 

22 Colação de Grau Unificada da UAST referente ao período leti-
vo de 2024.2 

23 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordena-
ções Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

23 Término do período de solicitação, no SIGAA, de trancamento 
de matrícula em turmas para o período letivo de 2025.1 

 

 

Junho  

06 Data limite para os alunos solicitarem, via SIGAA,  aproveita-
mento/incorporação de estudos referente ao período de 2025.1 

10 Colação de Grau Unificada da Sede/Dois Irmãos, da UACSA e 
da UAEADTec referente ao período letivo de 2024.2 

13 Feriado Municipal no Cabo de Santo Agostinho 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser re-
alizado em julho (www.preg.ufrpe.br/cge) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

19 Corpus Christi (Ponto Facultativo) 

20 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordena-
ções Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

23 Previsão do lançamento do edital do Processo Seletivo Extra 
para preenchimento de vagas ociosas, ingresso no período letivo 
de 2025.2 

24 Feriado regional: São João 

25 Data limite para requerer matrícula em Regime de Movimen-
tação Temporária (REMT) para o período letivo de 2025.2 

30 a 25/07 Período para as Coordenações de Curso (Sede/Dois Irmãos) 
solicitarem, no SIGAA, a abertura de turmas dos componentes cur-
riculares para o período letivo de 2025.2 

30 a 01/08 Período para os Departamentos Acadêmicos homologarem, 
no SIGAA, as solicitações de turmas dos componentes curriculares 
para o período letivo de 2025.2 

30 a 01/08 Período para as Unidades Acadêmicas criarem, no SIGAA, as 
turmas dos componentes curriculares para o período letivo de 
2025.2 

 

 

Julho  

02 Data limite para solicitação de reintegração para efeito de Co-
lação de Grau referente ao período letivo de 2025.1 

04 Data limite para os discentes solicitarem a análise de Ativida-



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

des Autônomas às Coordenações de Curso referente ao período 
letivo de 2025.1 

04 Término do período para solicitação, no SIGAA, de suspensão 
de programa para o período letivo de 2025.1 

09 Feriado Municipal no Belo Jardim 

Feriado Municipal em Cabo de Santo Agostinho 

11 Data limite para as Coordenações de Curso informarem ao 
DRCA, a lista de discentes para desligamento referente ao período 
letivo de 2025.1 

11 Data limite para as Coordenações analisarem as solicitações 
de aproveitamento/incorporação de estudos dos formandos 
2025.1 

13 a 19 77ª Reunião Anual da SBPC na UFRPE 

16 Feriado Municipal em Recife 

18 

 

Último dia para consolidação parcial, pelos docentes, das 
turmas de componentes curriculares referente ao período letivo de 
2025.1 

Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser re-
alizado em agosto (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordena-
ções Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

25 Data limite para as Coordenações de Curso (Sede-Dois Ir-
mãos) e Escolaridades (Unidades Acadêmicas) enviarem ao DRCA, 
para registro, os processos referentes à Equiparação de ESO e à 
Equivalência Excepcional para o período 2025.1. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

Agosto  

01 Último dia para as Coordenações de Curso solicitarem criação 
de componentes curriculares, alteração nas expressões de equiva-
lência, pré-requisitos, co requisitos para início no período letivo de 
2025.2 

02 Data limite para solicitação de mudança de turno para o perí-
odo letivo de 2025.2, via DRCA 

02 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO DE 2025.1 

04 a 08 PROVAS FINAIS DO PERÍODO LETIVO DE 2025.1 

04 a 08 Período para inscrição de alunos especiais ordinários para o 
período letivo de 2025.2, via DRCA 

08 Último dia para defesa de relatório de Estágio Supervisionado 
Obrigatório (ESO), monografia ou Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) referente ao período letivo de 2025.1 

11 a 30 Trabalho Acadêmico Efetivo 

15 Último dia para registro no SIGAA, pelas Coordenações de 
Curso, dos conceitos das Atividades de Orientação Individual, que 
não formam turmas: Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e Está-
gio Supervisionado Obrigatório (ESO) referente ao período letivo de 
2025.1 

Data limite para as Coordenações de Curso analisarem as so-
licitações das Atividades Autônomas 

Último dia para consolidação final, pelos docentes, das tur-
mas de componentes curriculares referente ao período letivo de 
2025.1 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

17 Aniversário de Fundação da Unidade Acadêmica de Belo Jar-
dim-UABJ 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser re-
alizado em setembro (www.preg.ufrpe.br/cge) 

18 a 23 Sugestão de férias docentes 3º período referente ao ano de 
2025 (6 dias) 

21 Aniversário de Fundação da Unidade Acadêmica de Serra Ta-
lhada-UAST 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordena-
ções Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

 

 

PERÍODO LETIVO DE 2025.2 

 

Agosto  

25 Início da vigência no SIGAA do período letivo de 2025.2 

25 Início do período para solicitação, no SIGAA, de suspensão de 
programa para o período letivo de 2025.2 

Início do período de solicitação, no SIGAA, de análise de Ati-
vidades Autônomas às Coordenações de Curso referente ao perío-
do letivo de 2025.2 

Início do período de matrícula, pelas Coordenações de Curso, 
em Atividades de Orientação Individual, que não formam turmas: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e Estágio Supervisionado 
Obrigatório (ESO) referente ao período letivo de 2025.2 

25 e 26 Solicitação de matrícula dos alunos regulares e dos alunos 
em Regime de Observação de Desempenho Acadêmico-R.O.D.A, no 
SIGAA, em componentes curriculares para o semestre letivo de 
2025.2 

25 e 26 Solicitação de matrícula, pelas Coordenações dos Cursos, em 
componentes curriculares para os ingressantes 2025.2 do Processo 
Seletivo Extra  

25 a 27 Análise pelos Coordenadores de Cursos das solicitações de 
matrícula em componentes curriculares dos alunos do R.O.D.A, no 
SIGAA, para o semestre letivo de 2025.2 

Ajustes, pelos Departamentos Acadêmicos e Unidades Aca-
dêmicas, nas vagas das turmas do período letivo de 2025.2 

28 e 29 Processamento das solicitações de matrícula em componen-
tes curriculares para o semestre letivo de 2025.2 

 

 

Setembro 

 

01 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO DE 2025.2 

01 Aula Inaugural dos Cursos de Graduação Presencial da Se-
de/Dois Irmãos  

01 Matrícula pelo DRCA das solicitações de alunos especiais 
ordinários para o semestre letivo de 2025.2 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

01 e 02 Solicitação de rematrícula dos alunos regulares e dos alu-
nos em Regime de Observação de Desempenho Acadêmico-
R.O.D.A, no SIGAA, em componentes curriculares para o semes-
tre letivo de 2025.2 

01 e 02 Solicitação de rematrícula, pelas Coordenações dos Cursos, 
em componentes curriculares para os ingressantes 2025.2 do 
Processo Seletivo Extra  

01 a 03 Análise pelos Coordenadores de Cursos das solicitações de 
rematrícula em componentes curriculares dos alunos do 
R.O.D.A, no SIGAA, para o semestre letivo de 2025.2 

Ajustes, pelos Departamentos Acadêmicos e Unidades 
Acadêmicas, nas vagas da rematrícula das turmas do período 
letivo de 2025.2 

02 Aula Inaugural dos Cursos de Graduação Presencial da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 

04 Aula Inaugural dos Cursos de Graduação Presencial da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada-UAST 

05 Aula Inaugural dos Cursos de Graduação Presencial do Ca-
bo de Santo Agostinho-UAC 

04 a 05 Processamento das solicitações de rematrícula em compo-
nentes curriculares para o semestre letivo de 2025.2 

07 Independência do Brasil- Feriado Nacional 

08 Feriado Municipal em Serra Talhada 

09 Previsão do lançamento do Edital da PROGESTI para o pe-
ríodo letivo de 2025.2 (http://www.progesti.ufrpe.br) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

11 Feriado Municipal em Belo Jardim 

15 Matrícula extraordinária feita pelos os alunos, no SIGAA, 
para o período letivo de 2025.2  

15 Aniversário de Fundação da Unidade Acadêmica do Cabo 
de Santo Agostinho-UACSA 

16 Início do período de solicitação, no SIGAA, de trancamento 
de matrícula em turmas para o período letivo de 2025.2 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser 
realizado em outubro (www.preg.ufrpe.br/cge) 

18 e 19 Previsão de realização da XXI Feira de Profissões da UFRPE 

22 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coorde-
nações Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

25 Comemoração dos 50 anos da PREG 

 

 

Outubro  

10 Término do período de solicitação, no SIGAA, de tranca-
mento de matrícula em turmas para o período letivo de 2025.2 

10 Data limite para abertura de processo referente à Equiva-
lência Excepcional para o período 2025.2 

10 Data limite para abertura de processo referente à Equipa-
ração de ESO para o período 2025.2 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

12 Nossa Senhora Aparecida- Feriado Nacional 

15 Dia do(a) professor(a)- Aulas e demais atividades acadê-
micas e administrativas mantidas 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser 
realizado em novembro (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coorde-
nações Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

23 Colação de Grau Unificada da Sede/Dois Irmãos, da 
UACSA e da UAEADTec referente ao período letivo de 2025.1 

28 Dia do Servidor(a) Público(a) Federal (Lei nº 8.112/90)- 
Ponto Facultativo 

31 Feriado Municipal no Cabo de Santo Agostinho 

 

Novembro  

02 Finados- Feriado Nacional 

03 Aniversário de Fundação da UFRPE 

13 Colação de Grau Unificada da UAST referente ao período 
letivo de 2025.1 

15 Proclamação da República do Brasil- Feriado Nacional 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser 
realizado em dezembro (www.preg.ufrpe.br/cge) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

19 IV Fórum de Internacionalização da UFRPE 

20 Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra- Feriado 
Nacional 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coorde-
nações Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

21 Término do período para solicitação, no SIGAA, de suspen-
são de programa para o período letivo de 2025.2 

28 Data limite para as Coordenações de Curso informarem ao 
DRCA, a lista de discentes para desligamento referente ao perí-
odo letivo de 2025.2 

28 Data limite para os alunos solicitarem, via SIGAA, de apro-
veitamento/incorporação de estudos referente ao período de 
2025.2 

 

 

Dezembro  

04 Cantata Natalina 

08 Feriado Municipal em Belo Jardim 

Feriado Municipal em Recife 

12 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordena-
ções Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser re-
alizado em janeiro (www.preg.ufrpe.br/cge) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

19 Último dia para consolidação parcial, pelos docentes, das 
turmas de componentes curriculares referente ao período letivo de 
2025.2 

 19 Data limite para os discentes solicitarem a análise de Ativida-
des Autônomas às Coordenações de Curso referente ao período 
letivo de 2025.2 

19 Data limite para solicitação de reintegração para efeito de Co-
lação de Grau referente ao período letivo de 2025.2 

19 Data limite para as Coordenações de Curso (Sede-Dois Ir-
mãos) e Escolaridades (Unidades Acadêmicas) enviarem ao DRCA, 
para registro, os processos referentes à Equiparação de ESO e à 
Equivalência Excepcional para o período 2025.2 

20 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO DE 2025.2 

22, 23, 29 e 30 PROVAS FINAIS DO PERÍODO LETIVO DE 2025.2 

   24 Véspera de Natal (Ponto facultativo após às 13 horas) 

25 Natal 

31 Véspera de Ano Novo (Ponto facultativo após às 13 horas) 

 

Janeiro/2026  

01 Confraternização Universal-Feriado Nacional 

02 Previsão do lançamento do edital do Processo Seletivo Extra 
para preenchimento de vagas ociosas, ingresso no período letivo 
de 2026.1 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

05 a 30 Sugestão de férias docentes 1º período referente ao ano de 
2026 (26 dias) 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser re-
alizado em fevereiro (www.preg.ufrpe.br/cge) 

20 Feriado Municipal em Belo Jardim 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordena-
ções Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

 

 

Fevereiro/2026  

06 Último dia para as Coordenações de Curso solicitarem criação 
de componentes curriculares, alteração nas expressões de equiva-
lência, pré-requisitos, co requisitos para início no período letivo de 
2026.1 

09 a 13 Período para inscrição de alunos especiais ordinários para o 
período letivo de 2026.1, via DRCA 

11 Data limite para solicitação de mudança de turno para o perí-
odo letivo de 2026.1, Via DRCA 

13 Data limite para as Coordenações analisarem as solicitações 
de aproveitamento/incorporação de estudos dos formandos 
2025.2 

13 Último dia para defesa de relatório de Estágio Supervisionado 
Obrigatório (ESO), monografia ou Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) referente ao período letivo de 2025.2 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

16 Carnaval 

17 Carnaval 

18 Cinzas 

19 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser re-
alizado em março (www.preg.ufrpe.br/cge) 

20 

 

Último dia para registro no SIGAA, pelas Coordenações de 
Curso, dos conceitos das Atividades de Orientação Individual, que 
não formam turmas: Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e Está-
gio Supervisionado Obrigatório (ESO) referente ao período letivo de 
2025.2 

Data limite para as Coordenações de Curso analisarem as so-
licitações das Atividades Autônomas referente ao período letivo de 
2025.2 

Último dia para consolidação final, pelos docentes, das tur-
mas de componentes curriculares referente ao período letivo de 
2025.2 

Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordena-
ções Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

 

 

Março/2026  

06 Data Magna de Pernambuco- Feriado Estadual 

09 PREVISÃO DO INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO DE 
2026.1 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser re-
alizado em abril (www.preg.ufrpe.br/cge) 

20 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordena-
ções Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

 

 

Quantidades de Dias de Efetivo Trabalho em Cada Semestre Letivo: 

 

Semestre letivo: 2025.1 

Início: 14.abril.2025                                     

Término: 02.agosto.2025 

Campus Abril Maio Junho Julho Agosto Total 

Sede-Dois Irmãos 13 26 24 26 2 91 

UAST 13 25 23 27 2 90 

UACSA 13 26 24 26 2 91 

UABJ 13 26 24 26 2 91 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

Semestre letivo: 2025.2 

Início: 01.setembro.2025                                 

Término: 20.dezembro.2025 

Campus Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 

Sede-Dois Irmãos 26 26 23 17 92 

UAST 25 26 23 18 92 

UACSA 26 25 23 18 92 

UABJ 25 26 23 17 91 

 

Total Geral 

Campus Período de Aulas Trabalho Acadêmico Efetivo Total 

Sede-Dois Irmãos 183 18 201 

UAST 182 18 200 

UACSA 183 18 201 

UABJ 182 18 200 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 868 DE 18 DE ABRIL DE 2025) 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

DATAS SUGERIDAS PARA REALIZAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU ANTECIPADA DO ANO DE 2025 

Janeiro  
não tem 

Fevereiro Março Abril Maio Junho  
não tem 

XX (xxxx-xxxx) 
xh 

25 (Terça feira) 
9h 

25 (Terça-feira) 
9h 

29 (Terça feira) 
9h 

13 (Terça feira) 
9h 

XX (xxxx-xxxx) 
xh 

Julho Agosto Setembro Outubro 
não tem 

Novembro Dezembro 

29 (Terça feira) 

9h 

26 (Terça feira) 

9h 

09 (Terça-feira) 

9h 

XX (xxxx-xxxx) 
xh 

25 (Terça-feira) 
9h 

02 (Terça feira) 

9h 

 

 


